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DECIZIA NR. 10105/27.03.2020
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

P.F.A X jud. Iaşi înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor
Publice Iaşi sub nr.X/11.12.2019 şi ulterior la Direcţia Generală Regională a

Finanţelor Publice Iaşi sub
nr.ISR_REG X/19.12.2019

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi, Activitatea de Inspecţie Fiscală, Serviciul Persoane
Fizice prin adresa nr. X/19.12.2019, înregistrată la instituţia noastră sub nr.
ISR_REG X/19.12.2019, cu privire la contestaţia formulată de P.F.A X jud. Iaşi,
CUI X, CNP X, cu domiciliul în loc. Iaşi, str. X nr.X, corp X, parter, jud. Iaşi,
având ca obiect de activitate "Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei"
cod CAEN 6202.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere nr.X privind
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de
impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice, emisă în
baza Raportului de inspecţie fiscală nr.X, de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi, pentru suma totală de S lei reprezentând impozit pe
venit.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut de art.
270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul că actul
administrativ fiscal atacat a fost comunicat prin remitere sub semnătură în data
de 06.11.2019, aşa cum rezută din adresa nr. X anexată în copie la dosarul
cauzei, iar contestaţia a fost depusă în data de 11.12.2019, aceasta fiind
înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. X.

Contestaţia este semnată de dna X.

Constatând că în speță sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 268,
art. 269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Direcţia
Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare
Contestaţii 1 este investită să se pronunţe asupra contestaţiei.

I. P.F.A X jud. Iaşi, CUI X, CNP X, prin contestaţia înregistrată la
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. X/11.12.2019,
formulată împotriva Deciziei de impunere nr.X privind impozitul pe venit şi
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contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice, precizează că, "operaţiunea de
recalificare de către organele de inspecţie fiscală a activităţii desfăşurate de
către subsemnata pentru perioada de referinţă 01.01.2014-29.07.2016 este
vădit eronată şi este generată de o confuzie, eroare cu privire la natura
activităţilor desfăşurate şi interpretarea de către organele de inspecţie fiscală,
în mod greşit, a serviciilor facturate de către subsemnata în perioada
respectivă".

Se menţionează că P.F.A X jud. Iaşi, a fost autorizată pentru a
desfăşura activităţi cod CAEN 6202, respectiv activităţi de consultanţă în
tehnologia informaţiei, precizând că în perioada verificată a desfăşurat activităţi
care au constat în "activităţi ale portalurilor web şi activităţi conexe, am
monitorizat site-uri aflate în posesia clientului, oferind consultanţă pentru client,
am trimis specificaţii tehnice pe link-uri proprietarilor," toate aceste activităţi
fiind desfăşurate "în categoria activităţilor de consultanţă în tehnologia
informaţiei-cod caen 6202, activitate pentru care am fost autorizată de către
Oficiul Registrului Comerţului Iaşi şi care se încadrează la impozitare ca normă
de venit."

Se precizează că, pentru faptul că facturile emise către client conţin
menţiunea "prestări servicii telecom conform contract", nu poate fi asimilată cu
desfăşurarea de activităţi în domeniul comunicaţiilor şi "nu schimbă natura şi
tipul activităţilor desfăşurate (...), aceste activităţi fiind cele reglementate de cod
caen 6202, respectiv activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei"
deoarece:

"-Nu eram autorizată la ORC Iaşi pentru astfel de activităţi;
-Natura şi tipul activităţii desfăşurate de către subsemnata nu se

circumscriu activităţilor de telecomunicaţie, ci activităţilor de consultanţă în
tehnologia informaţiei."

În concluzie, P.F.A X jud. Iaşi, solicită admiterea contestaţiei şi anularea
măsurii privind obligarea la plată a diferenţei de impozit pe venit aferent
perioadei fiscale 01.01.2014-29.07.2016 în cuantum de S lei.

I. Organele de inspecţie fiscală din cadrul Direcţiei Generale
Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor
Publice Iaşi au efectuat inspecţia fiscală la P.F.A X jud. Iaşi, CUI X, CNP X,
în urma căreia au întocmit Raportul de inspecţie fiscală nr. X care a stat la
baza emiterii Deciziei de impunere nr.X privind impozitul pe venit şi contribuţiile
sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor
fiscale la persoane fizice, stabilind în sarcina contribuabilului, pentru perioada
01.01.2014-29.07.2016, o diferenţă de impozit pe venit în sumă totală de S lei.

Organele de inspecţie fiscală precizează în Raportul de inspecţie fiscală
nr.X că, P.F.A X jud. Iaşi este înregistrată ca plătitoare la norma de venit
pentru activitatea autorizată de consultanţă în tehnologia informaţiei, cod
CAEN 6202.
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Totodată se precizează că P.F.A X jud. Iaşi, a fost radiată din Registrul
Comerţului în data de 29.07.2016.

Se menţionează că P.F.A X jud. Iaşi, în perioada 2014-2016, a realizat
venituri din activităţi de prestări servicii facturate către S.C X S.R.L, Iaşi, CUI
RO X, (cu care a fost încheiat Contractul de prestări servicii nr.X/11.11.2014),
P.F.A X, Iaşi, CUI RO X (cu care a fost încheiat Contractul de prestări servicii
nr.2/23.07.2015), S.C X S.R.L (cu care a fost încheiat Contractul de prestări
servicii nr.3/1.01.2016).

Urmare inspecţiei fiscale efectuate, organele de inspecţie fiscală au
constatat că P.F.A X jud. Iaşi a emis facturi fiscale în perioada 30.01.2014-
29.07.2016, serviciile înscrise în aceste facturi fiind "Prestări servicii telecom
conform contract."

Se precizează că obiectul de activitate "activităţi de telecomunicaţii" este
înscris în clasificarea CAEN "sub codurile 611, 612, 613, 619", pentru care
P.F.A X jud. Iaşi, nu este autorizată şi codurile respective nu sunt înscrise în
nomenclatorul activităţilor pentru care venitul net se poate determina pe baza
normelor de venit.

Organele de inspecţie fiscală precizează că au solicitat dnei X lămuriri în
ceea ce priveşte activitatea efectiv desfăşurată, iar prin Nota explicativă din
data de 11.09.2019, dna X a declarat că P.F.A X jud. Iaşi, a desfăşurat
activităţi ale portalurilor web şi activităţi conexe, a monitorizat site-uri aflate în
posesia clientului şi a trimis specificaţii tehnice pe link-urile proprietarilor. Se
precizează că prin aceeaşi notă explicativă s-a declarat că "nu a prestat
activităţi de video-chat în cadrul PFA X".

Organele de inspecţie fiscală au solicitat informaţii de la principalii
parteneri ai P.F.A X jud. Iaşi, asupra naturii serviciilor prestate de aceasta,
respectiv:

-prin invitaţia nr. X/03.09.2019 transmisă dlui X în calitate de
reprezentant legal al S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X şi P.F.A X.

Se precizează că prin declaraţia din data de 18.09.2019 dl X declară că
dna X în calitate de persoană fizică autorizată, "nu a prestat servicii de video-
chat către firma X SRL şi PFA X, desfăşurând activitate de training al
modelelor în privinţa utilizării site-uri de videochat pe care modelele le utilizau."

-prin invitaţia nr. X/03.09.2019 transmisă X în calitate de reprezentant
legal al S.C X S.R.L.

Se precizează că prin declaraţia din data de 10.09.2019 dl X declară că
dna X în calitate de persoană fizică autorizată, "nu a prestat servicii de video-
chat către firma X S.R.L, prestând servicii în domeniul informatic".

Se menţionează că dna X a desfăşurat, în perioada supusă inspecţiei
fiscale şi activităţi de salariat în cadrul S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, în funcţia
de referent casier, conform Contractului individual de muncă nr.3/06.11.2013.

Motivat de faptul că activitatea înscrisă pe facturile emise către S.C X
S.R.L, Iaşi, CUI RO X, P.F.A X, Iaşi, CUI RO X, S.C X S.R.L, este de "prestări
servicii telecom conform contract", veniturile încasate, în perioada 2014-2016,
au fost impuse de către organele de inspecţie fiscală, în sistem real, aplicând
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prevederile art.48 şi art.49 alin.(6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art.68 şi art. 69
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, stabilind, prin Decizia de impunere nr.X privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice, emisă în baza Raportului de
inspecţie fiscală nr.X, un impozit pe venit în sintem real, suplimentar de plată,
în sumă totală de S lei astfel:

-pentru anul 2014, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2015, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2016, un impozit pe venit în sumă de S lei.

Au fost invocate prevederile art.11 alin.(1), art. 48, art.49 alin.(6) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
art.11 alin.(1), art. 68, art.69 alin.(7) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, constatările
organului fiscal, motivaţiile contribuabilului şi actele normative în vigoare pe
perioada supusă impunerii se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă în mod legal organele de
inspecţie fiscală au stabilit că P.F.A X jud. Iaşi datorează impozitul pe
venit în sumă de S lei, ca urmare a impozitării în sistem real al veniturilor
realizate, în condiţiile în care aceasta a înscris pe facturile emise către
clienţi activitatea de "PRESTĂRI SERVICII TELECOM CF CONTRACT",
activitate ce nu se încadrează în cele pentru care impozitarea se face la
norma de venit

În fapt, organele de inspecţie fiscală precizează, în Raportul de inspecţie
fiscală nr.X, că P.F.A X jud. Iaşi, este înregistrată ca plătitoare la norma de
venit pentru activitatea autorizată de consultanţă în tehnologia informaţiei, cod
CAEN 6202.

Totodată se precizează că P.F.A X jud. Iaşi, a fost radiată din Registrul
Comerţului în data de 29.07.2016.

Se menţionează că P.F.A X jud. Iaşi, în perioada 2014-2016, a realizat
venituri din activităţi de prestări servicii facturate către S.C X S.R.L, Iaşi, CUI
RO X, (cu care a fost încheiat Contractul de prestări servicii nr.1/11.11.2014),
P.F.A X, Iaşi, CUI RO X (cu care a fost încheiat Contractul de prestări servicii
nr.2/23.07.2015), S.C X S.R.L (cu care a fost încheiat Contractul de prestări
servicii nr.3/1.01.2016), serviciile înscrise în facturi fiind "Prestări servicii
telecom conform contract."

Se precizează că obiectul de activitate "activităţi de telecomunicaţii" este
înscris în clasificarea CAEN "sub codurile 611, 612, 613, 619", pentru care
P.F.A X jud. Iaşi, nu este autorizată şi codurile respective nu sunt înscrise în
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nomenclatorul activităţilor pentru care venitul net se poate determina pe baza
normelor de venit.

Se menţionează că dna X a desfăşurat în perioada supusă inspecţiei
fiscale şi activităţi de salariat în cadrul S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, în funcţia
de referent casier, conform Contractului individual de muncă nr.x /06.11.2013.

Motivat de faptul că activitatea înscrisă pe facturile emise către S.C X
S.R.L, Iaşi, CUI RO X, P.F.A X, Iaşi, CUI RO X, S.C X S.R.L, este de "prestări
servicii telecom conform contract", veniturile încasate, în perioada 2014-2016,
au fost impuse de către organele de inspecţie fiscală, în sistem real, aplicând
prevederile art. 48 şi art.49 alin.(6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art. 68 şi art. 69
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, stabilind, prin Decizia de impunere nr.X privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice, emisă în baza Raportului de
inspecţie fiscală nr.X, un impozit pe venit în sintem real, suplimentar de plată,
în sumă totală de S lei astfel:

-pentru anul 2014, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2015, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2016, un impozit pe venit în sumă de S lei.
P.F.A X jud. Iaşi, precizează că a fost autorizată pentru a desfăşura

activităţi cod CAEN 6202, respectiv activităţi de consultanţă în tehnologia
informaţiei, menţionând că în perioada verificată a desfăşurat activităţi care au
constat în "activităţi ale portalurilor web şi activităţi conexe am monitorizat site-
uri aflate în posesia clientului, oferind consultanţă pentru client, am trimis
specificaţii tehnice pe link-urile proprietarilor," toate aceste activităţi fiind
desfăşurate "în categoria activităţilor de consultanţă în tehnologia informaţiei-
cod caen 6202, activitate pentru care am fost autorizată de către Oficiul
Registrului Comerţului Iaşi şi care se încadrează la impozitare ca normă de
venit."

Se precizează că, pentru faptul că facturile emise către client conţin
menţiunea "prestări servicii telecom conform contract", nu poate fi asimilată cu
desfăşurarea de activităţi în domeniul comunicaţiilor şi "nu schimbă natura şi
tipul activităţilor desfăşurate (...), aceste activităţi fiind cele reglementate de cod
caen 6202, respectiv activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei"
deoarece:

"-Nu eram autorizată la ORC Iaşi pentru astfel de activităţi;
-Natura şi tipul activităţii desfăşurate de către subsemnata nu se

circumscriu activităţilor de telecomunicaţie, ci activităţilor de consultanţă în
tehnologia informaţiei."

În drept, potrivit art. 46 alin.(2), art. 49 alin.(1) şi (2) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în
vigoare până la data de 31.12.2015:

”ART. 46 Definirea veniturilor din activităţi independente
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(...)
(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de

comerţ ale contribuabililor, din prestări de servicii, altele decât cele
prevăzute la alin. (3), precum şi din practicarea unei meserii.

ART. 49 Stabilirea venitului net anual pe baza normelor de venit
(1) În cazul contribuabililor care realizează venituri comerciale

definite la art. 46 alin.(2) venitul net anual se determină pe baza normelor
de venit de la locul desfăşurării activităţii.

(2) Ministerul Finanțelor Publice elaborează nomenclatorul
activităților pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor
anuale de venit, care se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor publice,
în conformitate cu activitățile din Clasificarea activităților din economia
națională — CAEN, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 656/1997, cu
modificările ulterioare. Direcțiile generale ale finanțelor publice județene,
respectiv a municipiului București au următoarele obligații:

a) stabilirea nivelului normelor de venit;
b) publicarea acestora, anual, în cursul trimestrului IV al anului

anterior celui în care urmează a se aplica
Speţei îi sunt aplicabile şi prevederile Ordinului ministrului finanţelor

publice nr.2875/2011 privind aprobarea Nomenclatorului activităţilor
independente pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor
anuale de venit, activităţi desfăşurate de contribuabilii care realizează venituri
comerciale, care preved în Anexa 1-Nomenclatorul activităţilor independente
pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de venit,
activităţi desfăşurate de contribuabilii care realizează venituri comerciale, cu
modificările şi completările, în vigoare până la 04.07.2017, la poziţia 119^1:

Nr.
crt

Denumirea activităţilor independente
pentru care impozitul pe venit se poate
determina pe baza normelor de venit

Codul şi denumirea activităţilor
din Clasificarea activităţilor din
economia naţională - CAEN Rev.
2

1 2 3

119^1 Servicii executate în domeniul informaticii,
altele decât cel care generează drepturi de
autor sau drepturi conexe drepturilor de autor

6202-Activităţi de consultanţă
în tehnologia informaţiilor

Începând cu data de 01.01.2016 sunt aplicabile prevederile art.67 şi
art.69 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, care precizează:

"ART. 67 Definirea veniturilor din activităţi independente
(1) Veniturile din activităţi independente cuprind veniturile din

activităţi de producţie, comerţ, prestări de servicii, veniturile din profesii
liberale şi veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, realizate în
mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activităţi
adiacente.
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2) Constituie venituri din profesii liberale veniturile obţinute din
prestarea de servicii cu caracter profesional, potrivit actelor normative
speciale care reglementează organizarea şi exercitarea profesiei
respective.

(...)
ART. 69 Stabilirea venitului net anual pe baza normelor de venit
(1) În cazul contribuabililor care realizează venituri din activităţi

independente, altele decât venituri din profesii liberale şi din drepturi de
proprietate intelectuală, definite la art. 67, venitul net anual se determină
pe baza normelor de venit de la locul desfăşurării activităţii.

(2) Ministerul Finanţelor Publice elaborează nomenclatorul activităţilor
pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de venit,
care se aprobă prin ordin al ministrului finanţelor publice, în conformitate cu
activităţile din Clasificarea activităţilor din economia naţională - CAEN,
aprobată prin hotărâre a Guvernului. Direcţiile generale regionale ale finanţelor
publice, respectiv a municipiului Bucureşti au următoarele obligaţii:

a) stabilirea nivelului normelor de venit;
b) publicarea acestora, anual, în cursul trimestrului IV al anului anterior

celui în care urmează a se aplica."
Din prevederile legale de mai sus rezultă că pentru activităţile din codul

CAEN 6202-"Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiilor", venitul net
anual se detemină pe baza normelor de venit de la locul desfăşurării activităţii.

Din documentele existente la dosarul cauzei se reţine că:
◄Obiectul de activitate al P.F.A X jud. Iaşi, este "Activităţi de

consultanţă în tehnologia informaţiei", cod CAEN 6202.
◄În Raportul de inspecţie fiscală nr. X, organele de inspecţie fiscală

precizează la pg.5/10 că "urmare investigaţiilor efectuate, se constată că PFA
X a emis facturi fiscale în perioada 30.01.2014-27.07.2016, denumirea
serviciilor înscrisă în toate aceste facturi fiind <Prestări servicii telecom
conform contract>. Obiectul de activitate <activităţi de telecomunicaţii> este
înscris în clasificarea CAEN sub codurile 611, 613, 613, 619, care nu sunt
autorizate pentru PFA X şi nici nu sunt înscrise în nomenclatorul activităţilor
pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de venit".

◄ Prin invitaţia nr. 133741/03.09.2019, anexată în copie la dosarul
cauzei, organele de inspecţie fiscală au solicitat dlui X în calitate de
reprezentant legal al S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, şi P.F.A X să se prezinte în
data de 09.09.2019 orele 12 la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Iaşi, Activitatea de Inspecţie Fiscală, Serviciul Inspecţie Fiscală Persoane
Fizice 1, "în vederea clarificării situaţiei fiscale a X P.F.A., CF X."

Prin declaraţia dată în data de 18.09.2019, anexată în copie la dosarul
cauzei, dl X declară că dna X în calitate de persoană fizică autorizată, "a
prestat pentru societăţile pe care le reprezint servicii de secretariat şi
optimizare a motoarelor de căutare Google (SEO) pt. toate site-urile noastre şi
site-urile satelit, precum şi strategia noastră de promovare prin internet pe
devise-uri mobile & desk top. Nu a prestat servicii de videochat. PFA X a
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realizat trainingul modelelor în privinţa utilizării site-urilor de videochat pe care
modelele de videochat le utilizau zilnic. De asemenea, doamna X a ajutat
modelele să se logheze, să folosească toate tool-urile site-urilor de videochat
pe care lucrau modelele, iar la finalul turelor lucrate le-a ajutat să-şi calculeze
banii câştigaţi pe site-uri. De asemenea doamna X utiliza platformele de pe
internet, a ajutat la verificarea numărului de ore online petrecute de către
modele."

◄Prin invitaţia nr. X/03.09.2019, anexată în copie la dosarul cauzei,
organele de inspecţie fiscală au solicitat dlui X în calitate de reprezentant legal
al S.C X S.R.L., să se prezinte în data de 10.09.2019 orele 12 la Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, Activitatea de Inspecţie Fiscală, Serviciul
Inspecţie Fiscală Persoane Fizice 1, "în vederea clarificării situaţiei fiscale a X
P.F.A., CF X.

Prin declaraţia dată în data de 10.09.2019, anexată în copie la dosarul
cauzei, dl X declară că "în anul 2016 PFA X a prestat societăţii S.C X S.R.L
servicii în domeniul informatic. Doamna X nu a desfăşurat activitate de model
video-chat în cadrul societăţii S.C X S.R.L".

◄Din facturile anexate în copie la dosarul cauzei, filele 1-99 din dosarul
nr.2 -"FACTURI X PFA", rezultă că, în perioada ianuarie 2014-iulie 2016, P.F.A
X jud. Iaşi a emis facturi către beneficiarii S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, P.F.A
X, Iaşi, CUI RO X, S.C X S.R.L, Iaşi, CUI ROX, facturi ce la rubrica "Denumire
produse/servicii" au înscrise "PRESTĂRI SERVICII TELECOM CF
CONTRACT", facturi ce în marea lor majoritate nu sunt însoţite de
anexe/devize din care să rezulte cu exactitate activitatea prestată.

◄P.F.A X jud. Iaşi a încheiat în perioada 2014-2016 următoarele
contracte de prestări servicii, pe perioadă nedeterminată:

• Contract nr.X 4 de prestări servicii SEO (SEARCHENGINE
OPTIMIZATION), încheiat cu S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, reprezentată prin dl
X, din care rezultă că obiectul contractului "îl reprezintă oferirea de servicii de
optimizare seo (search engine optimization) pentru site-ul aflat în posesia
clientului", preţul contractului este "un onorariu negociat de S lei/oră, pe tot
intervalul valabilităţii prezentului contract".

Din Contractul de prestări servicii nr.X , anexat în copie la dosarul cauzei,
se reţine că la pct.1 "OBIECTUL CONTRACTULUI", subpunctul 1.2 "Tipul de
activităţi de optimizare SEO includ:

-primire articole scrise de CLIENT pentru a fi folosite în demersul
PRESTATORULUI DE SERVICII

-servicii privind Tehnologia Informaţiei
-servicii ale portalurilor web şi a activităţilor conexe
-activităţi ale portalurilor web
-monitorizare site aflat în posesia CLIENTULUI
-re-optimizare denumire site aflat în posesia CLIENTULUI
-re-organizare meta taguri H1, H2, permalink-uri, aferente sitelului aflat în

posesia CLIENTULUI
-contactare proprietari bloguri/siteuri
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-consultanţă înTehnologia Informaţiei
-negociere cu proprietari bloguri/site-uri
-trimitere specificaţii tehnice pentru linkuri proprietarilor
-monitorizare apariţie linkuri/advertoriale
-administrare relaţia/comunicaţie cu proprietari
-centralizare linkuri publicate pe toate blogurile
-management financiar achiziţii linkuri/advertoriale
-efectuare plăţi către bloggeri din contul sau sursa financiară a

CLIENTULUI (plata advertorialelor, linkurilor şi a bloggerilor se face direct de la
CLIENT către blogger )

-alegere înscriere, monitorizare, cu directoare de site- uri
-monitorizare constantă a evoluţiei poziţiilor din SERP a site-ului propriu
-monitorizare constantă a evoluţiei poziţiilor în SERP a <concurentei.>"

• Contract nr.X de prestări servicii SEO (SEARCHENGINE
OPTIMIZATION), încheiat cu P.F.A X, Iaşi, CUI RO X, reprezentată prin dl X,
din care rezultă că obiectul contractului "îl reprezintă oferirea de servicii de
optimizare seo (search engine optimization) pentru site-ul aflat în posesia
clientului", preţul contractului este "un onorariu negociat de S lei/oră".

Din Contractul de prestări servicii nr.X/23.07.2015, anexat în copie la
dosarul cauzei, se reţine că la pct.1 "OBIECTUL CONTRACTULUI",
subpunctul 1.2 "Tipul de activităţi de optimizare SEO includ:

-primire articole scrise de CLIENT pentru a fi folosite în demersul
PRESTATORULUI DE SERVICII

-servicii privind Tehnologia Informaţiei
-servicii ale portalurilor web şi a activităţilor conexe
-activităţi ale portalurilor web
-monitorizare site aflat în posesia CLIENTULUI
-re-optimizare denumire site aflat în posesia CLIENTULUI
-re-organizare meta taguri H1, H2, permalink-uri, aferente sitelului aflat în

posesia CLIENTULUI
-contactare proprietari bloguri/siteuri
-consultanţă înTehnologia Informaţiei
-negociere cu proprietari bloguri/site-uri
-trimitere specificaţii tehnice pentru linkuri proprietarilor
-monitorizare apariţie linkuri/advertoriale
- administrare relaţia/comunicaţie cu proprietari
-centralizare linkuri publicate pe toate blogurile
-management financiar achiziţii linkuri/advertoriale
-efectuare plăţi către bloggeri din contul sau sursa financiară a

CLIENTULUI (plata advertorialelor, linkurilor şi a bloggerilor se face direct de la
CLIENT către blogger )

-alegere înscriere, monitorizare, cu directoare de site- uri
-monitorizare constantă a evoluţiei poziţiilor din SERP a site-ului propriu
-monitorizare constantă a evoluţiei poziţiilor în SERP a <concurentei.>"
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• Contract nr.X de prestări servicii SEO (SEARCH ENGINE
OPTIMIZATION), încheiat cu S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, reprezentată prin dl
X, din care rezultă că obiectul contractului "îl reprezintă oferirea de servicii de
optimizare seo (search engine optimization) pentru site-ul aflat în posesia
clientului", preţul contractului este "un onorariu negociat de S lei/oră".

Din Contractul de prestări servicii nr.X , anexat în copie la dosarul cauzei,
se reţine că la pct.1 "OBIECTUL CONTRACTULUI", subpunctul 1.2 "Tipul de
activităţi de optimizare SEO includ:

-primire articole scrise de CLIENT pentru a fi folosite în demersul
PRESTATORULUI DE SERVICII

-servicii privind Tehnologia Informaţiei
-servicii ale portalurilor web şi a activităţilor conexe
-activităţi ale portalurilor web
-monitorizare site aflat în posesia CLIENTULUI
-re-optimizare denumire site aflat în posesia CLIENTULUI
-re-organizare meta taguri H1, H2, permalink-uri, aferente sitelului aflat în

posesia CLIENTULUI
-contactare proprietari bloguri/siteuri
-consultanţă înTehnologia Informaţiei
-negociere cu proprietari bloguri/site-uri
-trimitere specificaţii tehnice pentru linkuri proprietarilor
-monitorizare apariţie linkuri /advertoriale
- administrare relaţia /comunicaţie cu proprietari
-centralizare linkuri publicate pe toate blogurile
-management financiar achiziţii linkuri /advertoriale
-efectuare plăţi către bloggeri din contul sau sursa financiară a

CLIENTULUI (plata advertorialelor, linkurilor şi a bloggerilor se face direct de la
CLIENT către blogger )

-alegere înscriere, monitorizare, cu directoare de site- uri
-monitorizare constantă a evoluţiei poziţiilor din SERP a site-ului propriu
-monitorizare constantă a evoluţiei poziţiilor în SERP a <concurentei.>"
Se reţine că cele trei contracte sunt identice iar la punctul 4 "DREPTURI

DE PROPRIETATE ŞI CONFIDENŢIALITATE", se precizează la subpunctele:
"- 4.2.3 Pe toată durata de valabilitate a prezentului contract şi pentru o

perioadă de 5 (cinci) ani de zile după încetarea valabilităţii acestuia
PRESTATORUL DE SERVICII este obligat să păstreze cu rigurozitate,
confidenţialitatea asupra datelor, informaţiilor şi documentelor de care a luat la
cunoştinţă în executarea prezentului contract.

-4.2.6 Dacă oricare dintre părţi este solicitată de către organele judiciare
sau administrative competente să dezvăluie Informaţiile Confidentiale pe care
le are de la cealaltă parte, în virtutea aplicării unei legi sau a altei norme
juridice ori hotărări judecătoreşti aceasta va inştiinţa cealaltă parte în termen de
24 de ore de la solicitare, pentru ca aceasta să-şi asigure protecţia în orice
situaţie, partea solicitată a dezvălui Informaţii Confidenţiale le va dezvălui doar



Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

11/17

pe acelea sau părţi din cele care sunt strict necesare a fi dezvăluite conform
legii şi va depune toate eforturile pentru a garanta că acestea nu vor depăşi
cadrul legal unde au fost cunoscute.

4.3.1 Cu excepţia cazului în care conducătorul CLIENTUL decide în scris
altfel, PRESTATORUL DE SERVICII nu va participa, pentru nici un motiv, pe
perioada de valabilitate a prezentei convenţii şi pe o perioadă de 18 luni de la
data rezilierii/încetării prezentei convenţii în orice mod, direct au indirect, în
orice mod, în calitate de manager, angajat, consultant sau calităţi similare sau
asemănătoare, remunerate sau nu, sau să investească în activităţi similare sau
asemănătoare cu cele ce constituie obiectul prezentului contract, art.1.1".

Facturile anexate în copie la dosarul cauzei, au înscrise la rubrica
"Denumire produse/servicii", "PRESTĂRI SERVICII TELECOM CF
CONTRACT" , la rubrica "UM", " LEI", iar la rubrica "Cantitate "," 1,000".

Se reţine că o parte din facturi sunt însoţite de Anexa/Deviz calcul (ex.
fila 16, fila 18, fila 19, fila 22, fila 25, fila 29, fila 32, fila 34, fila 37, fila 40, fila 68,
fila 73, fila 81 din dosarul nr.2 -"FACTURI X PFA"), anexe ce nu poartă
semnătura şi/sau ştampila beneficiarului, iar serviciile IT efectuate sunt
prezentate la general, de ex. "administrare relaţia/comunicaţia cu proprietari" -
total ore 3, "centralizare advertoriale publicate pe toate blogurile" - total ore 2,5,
"consultanţă în tehnologia informaţiilor" -total ore 2,5 etc".

În ceea ce priveşte modul de întocmire al facturilor, speţei îi sunt
aplicabile, până la data de 31.12.2015 prevederile art.155 alin.(19) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care
precizează:

"Art.155-19) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele
informaţii:

a) numărul de ordine, în baza uneia sau a mai multor serii, care identifică
factura în mod unic;

b) data emiterii facturii;
c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data încasării

unui avans, în măsura în care această dată este anterioară datei emiterii
facturii;

d) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA
sau, după caz, codul de identificare fiscală ale persoanei impozabile care a
livrat bunurile sau a prestat serviciile;

e) denumirea/numele furnizorului/prestatorului care nu este stabilit în
România şi care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum şi denumirea/
numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 153,
ale reprezentantului fiscal;

f) denumirea/numele şi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor,
precum şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare
fiscală al beneficiarului, dacă acesta este o persoană impozabilă ori o
persoană juridică neimpozabilă;
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g) denumirea/numele beneficiarului care nu este stabilit în România şi
care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum şi denumirea/numele,
adresa şi codul de înregistrare prevăzut la art. 153 ale reprezentantului fiscal;

h) denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor
prestate, precum şi particularităţile prevăzute la art. 125^1 alin. (3) în definirea
bunurilor, în cazul livrării intracomunitare de mijloace de transport noi;

(...),"
iar începând cu data de 01.01.2016 , cele ale art.319 alin.(20) Legea

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care
precizează:

" Art.319
(20) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaţii:
a) numărul de ordine, în baza uneia sau a mai multor serii, care identifică

factura în mod unic;
b) data emiterii facturii;
c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data încasării

unui avans, în măsura în care această dată este anterioară datei emiterii
facturii;

d) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA
sau, după caz, codul de identificare fiscală ale persoanei impozabile care a
livrat bunurile sau a prestat serviciile;

e) denumirea/numele furnizorului/prestatorului care nu este stabilit în
România şi care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum şi denumirea/
numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 316,
ale reprezentantului fiscal;

f) denumirea/numele şi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor,
precum şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare
fiscală al beneficiarului, dacă acesta este o persoană impozabilă ori o
persoană juridică neimpozabilă;

g) denumirea/numele beneficiarului care nu este stabilit în România şi
care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum şi denumirea/numele,
adresa şi codul de înregistrare prevăzut la art. 316 ale reprezentantului fiscal;

h) denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor
prestate, precum şi particularităţile prevăzute la art. 266 alin. (3) în definirea
bunurilor, în cazul livrării intracomunitare de mijloace de transport noi;

Aşa cum rezultă din Raportul de inspecţie fiscală nr. X şi din
documentele anexate la dosarul cauzei,se reţine că pe facturile emise de P.F.A
X jud. Iaşi către clienţii S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, P.F.A X, Iaşi, CUI RO X,
S.C X S.R.L, au înscrise la denumirea produselor/serviciilor ”PRESTĂRI
SERVICII TELECOM CF CONTRACT”, fără a fi trecut numărul de contract, iar
contractele încheiate cu cei trei clienţi prezentate în timpul inspecţiei fiscale şi
existente în copie la dosarul cauzei, au ca obiect ”oferirea de servicii de
optimizare seo (search engine optimization) pentru site-ul aflat în posesia
clientului”.
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Mai mult decât atât se constată o inadvertenţă între facturile emise de
P.F.A X jud. Iaşi, către S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, P.F.A X, Iaşi, CUI RO X,
S.C X S.R.L, în baza cărora s-a determinat venitul net anual, şi
anexele/Devizele de calcul aferente facturilor emise. Devizele prezentate nu au
completată rubrica "Contract nr.", sunt întocmite pentru "servicii IT" şi nu pentru
"SERVICII TELECOM” iar serviciile IT înscrise în devizele de calcul conţin date
identice, generale nu poartă semnătura şi/sau ştampila beneficiarului.

Se reţine că nu toate facturile prezintă deviz de calcul pentru detalierea
serviciilor prestate.

Având în vedere marea diversitate a serviciilor, legea fiscală inclusiv
normele metodologice nu fixează o listă exhaustivă de mijloace de probă
admisibile pentru a dovedi că serviciile au fost prestate şi sunt necesare.

Proba (dovada) prestării efective a seviciilor, depinde de natura
serviciului prestat, de specificul activităţii, motiv pentru care nu a fost prevăzut
un anumit tip de document justificativ, lăsându-se la latitudinea/ aprecierea
contribuabilului (prestatorului) să stabilească ce documente se impun a fi
întocmite.Totuşi, indiferent de probele (dovezile) aduse de contribuabil,
acestea trebuie să prezinte un anumit grad de exactitate şi de detaliu pentru a
putea permite o identificare a acestora în corelaţie cu serviciul prestat şi cu
specificul activităţii desfăşurate şi autorizate.

Activitatea de "PRESTĂRI SERVICII TELECOM", conform
nomenclatorului de clasificare CAEN aparţin codurilor 611-"Activităţi de
telecomunicaţii prin reţele de cablu", 612-"Activităţi de telecomunicaţii prin
reţele fără cablu", 613-"Activităţi de telecomunicaţii prin satelit", 619-"Alte
activităţi de telecomunicaţii", activităţi ce nu se încadrează în nomenclatorul
activităților pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale
de venit.

Deşi la dosarul cauzei sunt anexate declaraţiile beneficiarilor de servicii
din care rezultă că P.F.A X jud. Iaşi a desfăşurat ”servicii de secretariat şi
optimizare a motoarelor de căutare Google (SEO) pt. toate site-urile noastre şi
site-urile satelit, precum şi strategia noastră de promovare prin internet pe
devise-uri mobile & desk top, (...) a ajutat modelele să se logheze, să
folosească toate tool-urile site-urilor de videochat pe care lucrau modelele, iar
la finalul turelor lucrate le-a ajutat să-şi calculeze banii câştigaţi pe site-uri,(...),
a ajutat la verificarea numărului de ore online petrecute de către modele”
precum şi ”servicii în domeniul informatic”, din documentele anexate la dosarul
cauzei se reţine că prestările facturate au fost de ”SERVICII TELECOM CF
CONTRACT”, din facturile emise nu rezultă clar natura serviciilor prestate iar
contractele/devizele întocmite nu au evidenţiate clar prestările de servicii ce
vor fi/au fost efectuate.

În speţă sunt aplicabile şi prevederile art.14 alin.(4) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr.44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice
de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile
familiale, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează:

"Art.14
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(4) Pentru desfăşurarea unei alte activităţi economice decât cele
înregistrate în registrul comerţului şi pentru care s-a obţinut autorizarea
funcţionării este necesară obţinerea înregistrării/autorizării, în condiţiile
prezentei ordonanţe de urgenţă."

coroborat cu prevederile art 49 alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare până la
31.12.2015, text preluat integral de art. 69 alin.(7) din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare
începând cu data de 01.01.2016, care precizează:

"Art.49
(6) În cazul în care un contribuabil desfăşoară o activitate

desemnată conform alin. (2) şi o altă activitate independentă, venitul net
anual se determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate,
potrivit prevederilor art. 48."

Se reţine că, "Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiilor"- codul
de clasificare 6202, include planificarea şi proiectarea sistemelor de
calculatoare ce integrează hardware, softwore şi tehnologii de comunicaţii
precum şi activitatea de pregătire a utilizatorilor.

Se reţine că, obiectul de activitate "activităţi de telecomunicaţii" este
înscris în clasificarea CAEN sub codurile 611-"Activităţi de telecomunicaţii prin
reţele de cablu", 612-"Activităţi de telecomunicaţii prin reţele fără cablu", 613-
"Activităţi de telecomunicaţii prin satelit", 619-"Alte activităţi de telecomunicaţii",
pentru care P.F.A X jud. Iaşi, nu este autorizată şi codurile respective nu sunt
înscrise în nomenclatorul activităţilor pentru care venitul net se poate determina
pe baza normelor de venit.

Organele de inspecție fiscală, motivat de faptul că activitatea înscrisă pe
facturile emise către S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, P.F.A X, Iaşi, CUI RO X, S.C
X S.R.L, este de "Prestări servicii telecom conform contract", au impus
veniturile nete aferente perioadei 2014-2016 în sistem real, aplicând
prevederile art.49 alin.(6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art. 69 din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
stabilind, prin Decizia de impunere nr.X privind impozitul pe venit şi contribuţiile
sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor
fiscale la persoane fizice, emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr.X, un
impozit pe venit în sintem real, suplimentar de plată, în sumă totală de S lei
astfel:

-pentru anul 2014, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2015, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2016, un impozit pe venit în sumă de S lei.
În ceea ce priveşte susţinerea P.F.A X jud. Iaşi precum că în perioada

verificată a desfăşurat activităţi care au constat în "activităţi ale portalurilor web
şi activităţi conexe, am monitorizat site-uri aflate în posesia clientului, oferind
consultanţă pentru client, am trimis specificaţii tehnice pe link-uri proprietarilor,"
şi că toate aceste activităţi fiind desfăşurate "în categoria activităţilor de
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consultanţă în tehnologia informaţiei-cod caen 6202, activitate pentru care am
fost autorizată de către Oficiul Registrului Comerţului Iaşi şi care se încadrează
la impozitare ca normă de venit", aceasta nu poate fi reţinută în soluţionarea
favorabilă a cauzei, întrucât:

-codul CAEN "Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiilor" include
planificarea şi proiectarea sistemelor de calculatoare ce integrează hardware,
softwore şi tehnologii de comunicaţii precum şi activitatea de pregătire a
utilizatorilor.

- Facturile emise către clienţii S.C X S.R.L, Iaşi, CUI RO X, P.F.A X, Iaşi,
CUI RO X, S.C X S.R.L, au înscrise la denumirea produselor/
serviciilor ”PRESTĂRI SERVICII TELECOM CF CONTRACT”, fără a fi trecut
numărul de contract, iar contractele încheiate cu cei trei clienţi prezentate în
timpul inspecţiei fiscale şi existente în copie la dosarul cauzei, au ca
obiect ”oferirea de servicii de optimizare seo (search engine optimization)
pentru site-ul aflat în posesia clientului”.

- servicii de secretariat şi optimizare a motoarelor de căutare Google
(SEO) pt. toate site-urile noastre şi site-urile satelit, precum şi strategia noastră
de promovare prin internet pe devise-uri mobile & desk top, (...) a ajutat
modelele să se logheze, să folosească toate tool-urile site-urilor de videochat
pe care lucrau modelele, iar la finalul turelor lucrate le-a ajutat să-şi calculeze
banii câştigaţi pe site-uri,(...), a ajutat la verificarea numărului de ore online
petrecute de către modele” precum şi ”servicii în domeniul informatic”"Activitate
de telecomunicaţii" este înscris în clasificarea CAEN sub codurile 611-
"Activităţi de telecomunicaţii prin reţele de cablu", 612-"Activităţi de
telecomunicaţii prin reţele fără cablu", 613-"Activităţi de telecomunicaţii prin
satelit", 619-"Alte activităţi de telecomunicaţii", pentru care P.F.A X jud. Iaşi,
nu este autorizată şi codurile respective nu sunt înscrise în nomenclatorul
activităţilor pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor de
venit.

- Proba (dovada) prestării efective a seviciilor, depinde de natura
serviciului prestat, de specificul activităţii iar probele (dovezile) trebuie să
prezinte un anumit grad de exactitate şi de detaliu pentru a putea permite o
identificare a acestora în corelaţie cu serviciul prestat şi cu specificul activităţii
desfăşurate şi autorizate.

-Devizele prezentate nu au completat rubrica "Contract nr.", sunt
întocmite pentru "servicii IT" iar serviciile IT înscrise în devizele de calcul conţin
date identice, generale nu poartă semnătura şi/sau ştampila beneficiarului.

-conform definiției "Optimizarea SEO reprezintă practica prin care se
urmărește creșterea traficului organic (natural, neplatit) a unui web site si
imbunătățirea calității acestuia prin intermediul rezultatelor organice ale
motoarelor de cautare"

-din documentele anexate la dosarul cauzei nu rezultă că P.F.A X jud.
Iaşi, a desfășurat activitatea de consultanță în tehnologia informațiilor,
conform codului CAEN 6202 pentru care a fost autorizată.
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Ca o concluzie a celor arătate mai sus, reţinem faptul că petenta, prin
documentele prezentate organelor de inspecţie fiscală, documente ce se
regăsesc la dosarul contestaţiei, nu a putut să justifice modul concret în care
au fost prestate serviciile şi astfel, realitatea prestării acestora.

Menţionăm că la dosarul contestaţiei societatea contestatoare nu a
prezentat documente care să combată constatările organelor de inspecţie
fiscală şi să demonstreze contrariul.

Astfel, ţinând cont de principiul de drept “actori incumbit probatio”, cel ce
face o propunere înaintea judecăţii trebuie să o dovedească, el fiind cel care
solicită recunoaşterea unui drept, se reţine că simpla susţinere a contestatoarei,
în lipsa unor dovezi şi documente prezentate, nu este de natură să combată
constatările organelor de inspecţie fiscală.

Având în vedere cele mai sus menţionate, documentele existente la
dosarul cauzei, prevederile legale incidente în cauză, precum şi faptul că
petenta nu aduce argumente de fapt şi de drept sau documente justificative
care să combată constatările organelor de inspecţie fiscală, în mod corect şi
legal organele de inspecţie fiscală au stabilit că prestările de servicii facturate
de petentă nu corespund celor pentru care s-a obţinut autorizarea, respectiv
activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei şi că venitul net anual realizat
de petentă nu se determină pe baza normelor de venit, ci pe baza datelor din
contabilitate, în acest sens prin Decizia de impunere nr.X privind impozitul pe
venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite
în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice, emisă în baza Raportului de
inspecţie fiscală nr.X, stabilind un impozit pe venit în sintem real, suplimentar
de plată, în sumă totală de S lei astfel:

-pentru anul 2014, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2015, un impozit pe venit în sumă de S lei;
-pentru anul 2016, un impozit pe venit în sumă de S lei.
Faţă de prevederile legale mai sus enunţate şi având în vedere că la dosarul

cauzei nu au fost prezentate documente din care să rezulte o situaţie contrară faţă de
constatările organelelor de inspecţie fiscală, iar susţinerile acesteia nu sunt de natură
să modifice situaţia constatată de organele de inspecţie fiscală, în conformitate cu
prevederile art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia:

„(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în
parte, ori respinsă”,

coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit a) din Instrucţiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
nr. 3741/2015, astfel:

„11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept

prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [....]”
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se va respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de P.F.A X jud.
Iaşi, pentru suma de S lei reprezentând impozit pe venit.

Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 271 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor
Publice Iaşi,

DECIDE:

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de P.F.A X jud.
Iaşi, CNP X împotriva Deciziei de impunere nr.X privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice, emisă în baza Raportului de
inspecţie fiscală nr. X, de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi,
pentru suma de totală de S lei reprezentând impozit pe venit.

Împotriva prezentei decizii, se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iaşi.


